
Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 43 del 06 settembre 2004 1 / 1 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 43 del 06 settembre 2004 
 

REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 16 luglio 2004 - Deliberazione n. 1456 - Area Generale di 
Coordinamento - N. 20 Assistenza Sanitaria - Modifica deliberazione G.R. n. 3873 del 30/12/2003, avente ad 
oggetto: Direttive concernenti le attività di assistenza ospedaliera in regime di Day Surgery. 

 

omissis 
Premesso che 

- con deliberazione di Giunta Regionale n. 6490 del 30.11.2001 sono state emanate direttive concernenti le 
attività di assistenza ospedaliera in regime di Day Surgery; 

- con deliberazione di Giunta Regionale n- 3873 del 30.12.2003 è stata integrata la citata deliberazione n. 
6490\2001; 

Considerato che 

- al quarto capoverso del deliberato di Giunta Regionale n. 3873\2003 si stabilisce che “laddove non esistono 
strutture pubbliche e private adeguate e nelle more del trasferimento delle attività chirurgiche in regime di 
assistenza a cielo diurno nonché della trasformazione di una quota di posti letto equivalenti dedicati al day 
surgery fermo restando il numero di posti letto per disciplina, nel rispetto del principio di efficacia efficienza ed 
economicità, si può far ricorso a strutture che abbiano una rilevante esperienza di attività di day surgery che 
siano in possesso dei requisiti minimi strutturali previsti dalla delibera di Giunta Regionale n. 7301 del 31.12.2001; 

Atteso che 

- tale disposizione, a causa della sua formulazione, sta generando alcune incertezze e interpretative nei 
soggetti deputati ad attuarle; 

Ritenuto, pertanto, 

- necessario chiarire in modo inequivocabile il senso della disposizione stessa, riformulandone il testo come 
segue: “laddove non esistono strutture pubbliche e private adeguate e nelle more del trasferimento delle attività 
chirurgiche in regime di assistenza a ciclo diurno nonché della trasformazione di una quota di posti letto 
equivalenti dedicati al day surgery fermo restando il numero di posti letto per disciplina, nel rispetto del principio 
di efficacia efficienza ed economicità, si può far ricorso a strutture sia pubbliche che private provvisoriamente 
accreditate, che abbiano una rilevante esperienza di attività di day surgery che siano in possesso dei requisiti 
minimi strutturali previsti dalla delibera di Giunta Regionale n. 7301 del 31.12.2001”; 

Dato atto 

- Infatti, che nessuna altra portata potrebbe essere attribuita alla più volte citata disposizione in quanto in 
Regione Campania, non essendo state ancora definite procedure e requisiti per l’accesso all’accreditamento 
istituzionale, ex art. 8 quater del D.lgs. 229\99, i soggetti privati possono effettuare prestazioni per conto ed a 
carico del S.S.R. solo se in regime di provvisorio accreditamento la cui titolarità discende, a nonna dell’art. 6, 
comma 6, della L. 724\94, dall’essere stati titolari di regolari convenzioni con la Regione alla data del 31.12.2002, 

Propone e la Giunta in conformità a voto unanime 

DELIBERA 

Per tutto quanto esposto in narrativa e che qui si intende integralmente riportato ed approvato: 

- sostituire il quarto capoverso del dispositivo della deliberazione della Giunta Regionale n. 3873 del 
30.12.2003 con il seguente: 

“Nel rispetto del principio di efficacia efficienza ed economicità, si può far ricorso a strutture sia pubbliche 
che private provvisoriamente accreditate, che abbiano una rilevante esperienza di attività di day surgery e che 
siano in possesso dei requisiti minimi strutturali previsti dalla delibera di Giunta Regionale n. 7301 del 
31.12.2001”; (il tutto nel rispetto delle direttive concernenti le attività dì assistenza ospedaliera in regime di Day 
surgery di cui alla delibera di G.R. n. 6490 del 30 novembre 2001); 

- Pubblicare sul B.U.R.C. il presente provvedimento; 

- Di inviare la presente deliberazione ai Settori Programmazione Sanitaria e Assistenza Sanitaria ed 
Ospedaliera. 

 Il Segretario Il Presidente 
 Brancati Valiante 

 


